经霞浦县人民政府（霞政文〔2025〕237 号）批准，由霞浦县自然资源局组织实施挂牌出让开放式养殖项目
（三期）第一批湾内1区块至15区块海域使用权。现将有关事项公告如下：

出让海域的基本情况（见下表）

关于霞浦县开放式养殖项目（三期）第一批湾内1区块至15区块海域使用权挂牌出让公告

竞买登记及缴纳保证金的截止时间为2025年9月28日17时整。本次挂牌出让的资料和具体要求详见霞浦县
政府网与霞浦县公共资源交易中心网。联系电话：0593-8832766。

霞浦县自然资源局
2025年9月8日

霞自然资〔2025〕海挂1号
霞自然资〔2025〕海挂2号
霞自然资〔2025〕海挂3号
霞自然资〔2025〕海挂4号
霞自然资〔2025〕海挂5号
霞自然资〔2025〕海挂6号
霞自然资〔2025〕海挂7号
霞自然资〔2025〕海挂8号

溪南镇西侧海域

沙江镇南侧海域

北壁乡盘前村西南侧海域

北壁乡四门桥村西侧海域

北壁乡东冲水道海域

雷江岛周边海域

溪南镇七星村西侧海域

长腰岛南侧南侧海域

297.2583
266.379
281.5944
274.4566
218.6193
294.4557
271.7588
278.5005

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

5
14
5
5
5
5
5
5

147.03
160.14
91.54
135.19
117.11
143.50
97.78
161.36

2
2
2
2
2
2
2
2

宗 海
编 号

海 域
位 置

用海面积
（公顷）

海域
用途

出让
年限

起始价
（万元）

竞买保证金
（万元）

霞自然资〔2025〕海挂9号
霞自然资〔2025〕海挂10号
霞自然资〔2025〕海挂11号
霞自然资〔2025〕海挂12号
霞自然资〔2025〕海挂13号
霞自然资〔2025〕海挂14号
霞自然资〔2025〕海挂15号

雷江岛周边海域

东安岛北侧海域

雷江岛周边海域

北壁乡盘前村西侧海域

长腰岛东侧海域

雷江岛周边海域

溪南镇七星村东南侧海域

275.9326
286.9098
292.0234
294.7010
271.1608
285.5663
287.7617

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

5
9
5
5
5
5
5

90.76
112.14
130.86
101.41
80.80
112.77
111.22

2
2
2
2
2
2
2

宗 海
编 号

海 域
位 置

用海面积
（公顷）

海域
用途

出让
年限

起始价
（万元）

竞买保证金
（万元）

关于霞浦县开放式养殖项目（三期）第一批湾外1区块至17区块海域使用权挂牌出让公告
经霞浦县人民政府（霞政文〔2025〕238 号）批准，由霞浦县自然资源局组织实施挂牌出让开放式养殖项目

（三期）第一批湾外1区块至17区块海域使用权。现将有关事项公告如下：
出让海域的基本情况（见下表）

竞买登记及缴纳保证金的截止时间为2025年9月28日17时整。本次挂牌出让的资料和具体要求详见霞浦
县政府网与霞浦县公共资源交易中心网。联系电话：0593-8832766。

霞浦县自然资源局
2025年9月8日

霞自然资〔2025〕海挂16号
霞自然资〔2025〕海挂17号
霞自然资〔2025〕海挂18号
霞自然资〔2025〕海挂19号
霞自然资〔2025〕海挂20号
霞自然资〔2025〕海挂21号
霞自然资〔2025〕海挂22号
霞自然资〔2025〕海挂23号
霞自然资〔2025〕海挂24号

北壁乡东南侧海域

北壁乡南侧海域

三沙镇小皓村南侧海域

三沙镇小皓村南侧海域

三沙镇虞公亭村南侧海域

三沙镇石头鼻村南侧海域

海岛乡西洋岛西北侧海域

四腿屿西南侧海域

北壁乡上岐村东侧海域

60.1958
298.3626
276.7378
298.6193
279.7359
298.3996
259.7038
281.3815
296.4916

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

5
5
5
5
5
5
5
5
5

16.08
54.88
51.48
54.93
51.95
54.89
48.80
52.22

182.00

2
2
2
2
2
2
2
2
2

宗 海
编 号

海 域
位 置

用海面积
（公顷）

海域
用途

出让
年限

起始价
（万元）

竞买保证金
（万元）

霞自然资〔2025〕海挂25号
霞自然资〔2025〕海挂26号
霞自然资〔2025〕海挂27号
霞自然资〔2025〕海挂28号
霞自然资〔2025〕海挂29号
霞自然资〔2025〕海挂30号
霞自然资〔2025〕海挂31号
霞自然资〔2025〕海挂32号

四腿屿西侧海域

东冲水道海域

海岛乡小西洋岛西侧海域

四腿屿南侧海域

三沙镇浮山村南侧海域

北壁乡下岐村南侧海域

下浒镇东南侧海域

北壁乡下岐村南侧海域

289.6436
288.7238
231.4209
283.9551
256.2812
280.3841
279.0612
289.6139

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

渔业养殖

5
5
2
2
5
5
2
5

53.52
127.47
21.18
25.79
48.26
52.06
24.17
53.51

2
2
2
2
2
2
2
2

宗 海
编 号

海 域
位 置

用海面积
（公顷）

海域
用途

出让
年限

起始价
（万元）

竞买保证金
（万元）

22版版 本市· 编辑：李东旭 电话：2833373 邮箱：ndmdrb@163.com
美编：郑 潇 校对：叶丽文综合 2025年

9月9日

连日来，周宁县纯池镇葡萄商品化
处理中心灯火通明，来自纯池镇大老爷
合作社的3000多箱高山晚熟葡萄整齐码
放，工人们正将一箱箱葡萄搬上冷链运
输车，即将启程南下。

“我们下午采摘，晚上发货，全程冷
链保鲜，明天一早广东人就能吃上纯池
的葡萄。”合作社负责人叶建伟说。

大老爷合作社是纯池镇发展葡萄产
业的规模化主体之一，目前，种植葡萄面
积360亩，亩产达18000元。除深耕广东
市场外，合作社还将销售网络扩展至上
海、浙江等地，让周宁高山晚熟葡萄走向
更广阔的市场。

纯池镇是周宁县生态农业之乡，日照
充足、昼夜温差大，发展种植业条件优
越。近年来，该镇利用生态资源禀赋优
势，以建设农业产业强镇为目标，大力发
展高山晚熟葡萄，持续优化产业、产品、生
产结构和区域布局，打造“萄醉纯池，葡萄
小镇”品牌，推动生态资源价值变现。

“依托‘高山、高优’的地理优势，种植
出的晚熟葡萄不仅品质优良、甜度高，还
能避开周边葡萄上市高峰期，在市场上具
有较强竞争力。”纯池镇副镇长陈贵辉说，
在产业发展过程中，当地注重规模化发
展，延伸产业链，引导种植户发展“葡萄+”
特色产业，打造集特色种植、生态观光、休

闲采摘于一体的综合产业模式，让葡萄产
业从单一种植销售向多元业态拓展。

眼下，正值高山晚熟葡萄成熟季节，
纯池镇各处葡萄基地里呈现出一派热闹景
象。在周宁县乐侬侬生态发展有限公司种
植基地内，藤蔓间挂着一串串晶莹饱满的
葡萄，吸引大批游客前来采摘体验。游客
们穿梭于葡萄架下，尽情享受采摘乐趣。

“听说周宁的葡萄香气足、味道甜，
我们从福州开车过来采摘，准备带回去
送给亲戚朋友。”福州游客林秀琴说。

据周宁县乐侬侬生态发展有限公司

负责人凌明禹介绍，该基地种植葡萄120
多亩，2019年开始种植高山晚熟葡萄，目
前，产量与质量都有稳步提升，当地阳光
玫瑰还获得国家级绿色食品证书。“今年
葡萄预计产量达 35 万斤，采摘期可持续
到10月。”凌明禹说。

纯池镇通过党建引领，推动莲地、纯
池、豪阳等六个葡萄产业村与镇果蔬协
会“抱团发展”，成立葡萄产业联村联社
党委，在项目对接、技术指导、产销服务
等方面实现优势互补、规模化经营。同
时，镇里投入资金建设葡萄新品种试验
示范观光园，引入阳光玫瑰、金手指、蓝
宝石、妮娜皇后等新品种。

目前，全镇葡萄种植面积近万亩，覆
盖 14 个行政村 800 多户果农，葡萄种植
合作社超 100 家。2021 年，纯池镇获评

“省级葡萄产业强镇”。
“接下来，我们将推动葡萄产业从‘量

大’向‘质优’迈进，以申报‘周宁高山葡
萄’国家地理标志证明商标为契机，全面
强化区域公共品牌管理与推广，推行统一
品质标准与包装，提升产品整体附加值与
市场认可度。”陈贵辉说。 □ 李何颖

周宁纯池：

万亩葡萄迎丰收“甜蜜经济”正当时
市委组织部召开部务会（扩大）会议

本报讯（记者 龚键荣）近日，福建省工业和信息化厅
公布省企业技术中心入库培育名单，我市4家企业入选。

此次列入省企业技术中心入库培育名单的宁德企业
分别是宁德市利元亨智能装备有限公司、福建德普柯发电
设备有限公司、宁德邦源能源科技有限公司、宁德汇智镁
铝科技有限公司、青山特材有限公司。

据了解，我市工信部门将强化对培育对象的指导，推
动企业进一步完善技术中心工作机制、加大研发投入、提
升自主创新能力和水平，做好省企业技术中心申报服务，
加快培育和发展新质生产力。

4 家宁德企业入选省企业
技 术 中 心 入 库 培 育 名 单

本报讯（记者 张瑜 通讯员 巩巧萍）近日，
屏南县税务局“青年服务队”走进闽卉（福建）园
艺发展有限公司，开展“一对一”税收辅导工作，
以精准高效的“税力量”，为当地绿色生态农业
发展保驾护航。

闽卉（福建）园艺发展有限公司是一家集多
肉种苗组培研发、种植、销售于一体的现代化农
业科技企业，依托线上渠道，产品销往全国各
地，是当地农业转型升级的响亮名片。税务干
部深入种植大棚和电商直播间，细致了解企业
生产经营流程、市场销售及未来发展规划情况，
结合企业实际，重点讲解农产品免征增值税、研
发费用加计扣除、电商销售发票规范开具等政
策要点，确保企业把税费优惠政策“用足用好”，
帮助规避涉税风险。

“税务人员上门送政策、解疑惑，让我们把
税收优惠政策吃透、用足。今年上半年，企业享
受税费减免及退税合计 3.26 万元，这不仅是真
金白银的扶持，也给我们发展生态农业添底气、
增信心。”企业财务负责人黄如淑说。

特色农业是屏南县乡村振兴的重要引
擎。近年来，屏南县税务局紧扣当地特色农业
发展需求，持续优化纳税服务举措，主动上门
走访，摸清企业诉求开展精准辅导，推动税费
优惠政策直达快享，为特色农业产业发展注入

“税动力”。接下来，屏南县税务局将持续深化
“一企一策”服务模式，全面落实各项税费优惠
政策，推动政策红利直达市场主体，助力更多
农业企业将“绿叶”变“金叶”。

屏南县税务局：

精准服务 助力特色农业发展

税收·法治·公平
国家税务局宁德市税务局 安全生产治本攻坚三年行动

闽东特色乡村振兴之路闽东特色乡村振兴之路

纯池镇葡萄园里纯池镇葡萄园里，，工人在采摘葡萄工人在采摘葡萄 李何颖李何颖 摄摄

9月7日，在寿宁县芹洋乡芹洋村泓源绿川农业合作社基地内，村民们忙着采摘白玉丝瓜，准备运往乡集散
中心。近年来，芹洋乡党委、政府通过“党支部+合作社+农户”模式，引导党员流转土地120亩，种植高优品种丝
瓜，带动16户村民实现增收致富。 吴苏梅 摄

去年以来，市水利局紧扣安全生产治本攻坚三年行
动部署要求，将水资源管理与安全生产深度融合，通过制
度创新、监管提效、科技赋能筑牢安全防线。

通过强化制度引领，构建全链条安全责任体系，以安全
生产“六项机制”为核心，建立水资源刚性管控体系，严格执
行用水总量控制指标，年用水总量、万元GDP用水量、万元
工业增加值用水量均控制在目标值内，农田灌溉水有效利
用系数提升了0.561。结合治本攻坚隐患排查要求，制定水
资源管理领域风险清单，建立闭环管理机制，实现安全责任
从管理层到作业层的全链条压实。

同时，加强监管与综合治理，推动全市主要流域水质实
现质的飞跃。5 月监测显示，Ⅰ～Ⅲ 类水质断面占比从
2023年底的64%提升至76%；完成3231个取水口信息比
对、737个电子证照整改销号，实现“五应五尽”监管目标；推
进水资源费改税平稳过渡，移交735份取水许可信息，同步
完成交溪等3条重要河流生态流量管控，并在太湖流域生
态流量保障座谈会上作经验交流。

此外，以治本攻坚科技支撑行动为抓手，强化科技赋
能，打造绿色发展新范式，建成在线监控点171个、精准下
达计划用水通知709份，实现超计划用水累进加价全覆盖；
完成5笔水权交易，推动福鼎鼎盛钢铁等企业获评省级水
效领跑者、宁德市医院入选国家公共机构水效领跑者。

下一步，市水利局将持续深化治本攻坚行动，推动水
资源管理安全水平与行业治理能力“双提升”。

□ 本报记者 吴枋宸

市水利局：

“三个强化”守好水资源管理安全关

寿宁芹洋：丝瓜大丰收

本报讯（徐荣杰）日前，市委组织部召开部务会（扩
大）会议，深入学习贯彻习近平总书记关于学习教育重要
指示精神，按照中央部署和省委、市委要求，总结部机关
深入贯彻中央八项规定精神学习教育，研究部署巩固拓
展学习教育成果、锲而不舍落实中央八项规定精神、推进
作风建设常态化长效化工作。市委常委、组织部部长陈
惠主持会议并讲话。

会议强调，要学深悟透习近平总书记重要指示精神，总
结运用好学习教育经验和成果，锲而不舍落实中央八项规
定精神，不断把作风建设引向深入。要发挥独特优势，大力
弘扬“四下基层”优良传统，深化“四个走遍”活动，常态化开
展作风教育，着力打造模范部门、过硬队伍。要突出新提拔
干部、年轻干部、关键岗位干部等重点对象，深化落实“八个
一”举措，推深做实年轻干部“四下基层”培养锻炼机制，引
导年轻干部扣好“风纪扣”。要坚持问题导向，持续抓好问
题整改，持之以恒落实整治形式主义为基层减负等制度规
定，强化建章立制，狠抓制度执行。要扛牢政治责任，注重
抓早抓小、咬耳扯袖，及时发现和纠正苗头性、倾向性问题，
自觉当好优良作风的促进者、维护者、营造者，以优良作风
凝心聚力、干事创业，不断推动组织工作高质量发展。